
Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di Pavia

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLA D.G.R. N.XI/4539 DEL 15 APRILE 2021 DI NOMINA 
DEL DOTT. MARCO PATERNOSTER QUALE COMMISSARIO STRAORDINARIO 
DELL’AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI PAVIA, CON RELATIVO 
INSEDIAMENTO NELLA CARICA A DECORRERE DAL 16 APRILE 2021 E FINO 
AL 15 GIUGNO 2021 

Atto deliberativo adottato dal Direttore Generale f.f. dott. Francesco Reitano, 
nominato con Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XI/4437 del 18 
marzo 2021.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL’U.O.C AFFARI GENERALI E LEGALI
in qualità di responsabile unico del procedimento

Sottopone l’allegata proposta di deliberazione sull’argomento all’oggetto specificato, 
attestandone la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità, precisando che dal 
presente atto non derivano nuovi oneri economici a carico del bilancio aziendale.

  Il referente della pratica Il dirigente resp.le dell’U.O.C. Affari Generali e Legali
(dott. Luca Maria SPIALTINI)   (dott.ssa Milena ARAMINI)



2/3

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL’U.O.C. AFFARI GENERALI E LEGALI

Richiamata la D.G.R. n. X/4493 del 10 dicembre 2015 con la quale è stata costituita 
l’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale di Pavia (ASST di Pavia), operativa dal 1 gennaio 
2016, subentrata, ai sensi dell’art.2, comma 8 della L.R. n.23/2015 e s.m.i. in tutte le 
funzioni precedentemente svolte dall’Azienda Ospedaliera della provincia di Pavia 
(soppressa dal 31 dicembre 2015) nonché in tutte le funzioni erogative svolte dalla ASL 
di Pavia sino al 31 dicembre 2015;

Visti:
- il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502, in particolare gli articoli 3 e 3 bis;
- la l.r. 30 dicembre 2009, n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità” e 
s.m.i., in particolare l’articolo 12, comma 10;

Richiamata la D.G.R. n. XI/4437 del 18 marzo 2021, con la quale è stata disposta la 
sospensione cautelare del Direttore Generale pro tempore, Dott. Michele BRAIT, per i 
motivi ivi richiamati ed è stato altresì nominato il Dott. Francesco REITANO, Direttore 
Sanitario in carica, quale Direttore Generale facente funzioni dell’Azienda Socio 
Sanitaria Territoriale di Pavia, con decorrenza dal 18 marzo 2021 e sino ad ulteriore 
provvedimento di Giunta regionale;

Atteso che con D.G.R. n. XI/4539 del 15 aprile 2021 è stato nominato il Dott. Marco 
PATERNOSTER quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 
(ASST) di Pavia, con decorrenza dal 16 aprile 2021 fino al 15 giugno 2021, stabilendo 
che al dott. Marco PATERNOSTER, si applicano le condizioni contrattuali approvate 
dalla Giunta Regionale con D.G.R. n. XI/4159 del 30 dicembre 2020;

Ritenuto, stante quanto premesso ed esposto, di prendere atto della D.G.R. n. XI/4539 
del 15 aprile 2021 di nomina del Dott. Marco PATERNOSTER quale Commissario 
Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale di Pavia, con insediamento nella 
carica a far data dal 16 aprile 2021 e sino al 15 giugno 2021;

Considerato che la presente proposta è formulata nel rispetto della normativa 
regolante la materia e non determina nuovi oneri economici a carico del bilancio 
aziendale;

Propone l’adozione della conseguente deliberazione

IL DIRETTORE GENERALE F.F.

Acquisiti con la sottoscrizione del presente provvedimento, per quanto di rispettiva 
competenza, i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario 
dell’Azienda;

D E L I B E R A

Per i motivi di cui in premessa che si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. di prendere atto, ad ogni conseguente effetto, della D.G.R. n. XI/4539 del 15 aprile 
2021, la quale ha disposto la nomina del Dott. Marco PATERNOSTER, quale 
Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) di Pavia, 
con decorrenza dal 16 aprile 2021 fino al 15 giugno 2021;  

2. di dare atto che all’incarico di Commissario Straordinario conferito al Dott. Marco 
PATERNOSTER verranno applicate le condizioni contrattuali approvate dalla Giunta 
Regionale con D.G.R. n. XI/4159 del 30 dicembre 2020;



3/3

3. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo 
e che il medesimo è immediatamente esecutivo, giusta l’art. 17, c. 4 e 6, della 
legge regionale n. 33/2009, disponendone la pubblicazione all’albo on line e la 
messa a disposizione, in copia, al Collegio Sindacale dell’Azienda. 

IL DIRETTORE
AMMINISTRATIVO

IL DIRETTORE
SANITARIO

IL DIRETTORE
SOCIOSANITARIO

(Dott. Paolo PUORRO)
Firmato digitalmente

(Dott. Francesco REITANO)
Firmato digitalmente

(Dott. Armando M. GOZZINI)
Firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE F.F.
(Dott. Francesco REITANO)

  Firmato digitalmente


		2021-04-16T14:15:49+0000


		2021-04-16T14:17:17+0000


		2021-04-16T14:18:14+0000


		2021-04-16T14:19:07+0000


		2021-04-16T14:20:16+0000
	Firma applicativa


		2021-04-16T14:20:16+0000
	Firma applicativa




